Exceptiones dilatorie, tripliciter con-
siderantur.

2. Exceptione resistienti personam litigan-
ti, que dicatur.

Tutor ante omnia de solennitatibus
in iudicio docere debet. Et post datum
terminum ad probandum, hac exce-
ptione opponi potest.

4. Exceptione excommunicationis, est anno
malæ, & in quacunque parte iudicij
potest opponi.

Exceptione, malè agit: quia ante diem
agit: opponi potest ante, & post item
contestationem, & quid importet.

6. Exceptione intentionis, & facti dila-
toria

zoria dicitur, & ante litem contestata omnia debet.

7 Exceptiones dilatoriae opponi debent ante litem contestatam.

8 Exceptio dilatoriae opponi potest post litem contestatam, quando facta ad aduersarij superuenit.

9 Exceptio dilatoria, que reddit processum retro nullum eponi potest, etiam post litem contestatam.

10 Aduocatus opponens exceptionem dilatoriam post litem contestatam, quia ante opponi debebat, ad ruitam libratur aut punitur.

11 Exceptiones, peremptoriae que, & quare ita dicuntur.

12 Exceptiones litis finite quandoque sunt declinatoriae, & quandoque peremptoriae.

13 Exceptiones peremptoriae quando requirunt altorem in dignitate, reservantur ad meritam. Et quid operetur ista reservatio. num. 14 & 15

16 Exceptiones peremptoriae, que ad quod tempus opponi possunt, & quid seruerat in regno.

17 Exceptiones que eponi possunt post sententiam.

18 Exceptio hostilia que dicatur, & quando locum habeat.

N Onus membrum huius pri
mae partis iudicij, est exce
ptio. Nam solet reus conuentus ante litem contestatam opponere aliquas exceptiones contra actionem ad impediendas. litis conte
staciones, nā exceptio nihil aliud est, nisi actionis exclusio. Et super hoc est sciendi, quōd exceptio
num aliquę dicuntur dilatoriae, & aliquę peremptoriae. Dilatoriae

dicuntur ille, quæ differunt cau
sam non tamē perimunt negoti
um principale. & ista possunt

considerari tripliciter, nam qua
dam respiciunt personam iudicis,

quædam personam litigantis: &

quædam respiciunt libellum seu

ipsum causam. Exceptio respici
ens personam iudicis, est exceptio

declinatoria fori seu incompeten
tiae: vel exceptio recusationis: &

ista debet esse prima, quæ oppo
nitur ante omnes exceptiones. si.

C. de excep. & ratio est, quia si

alia prius opponeretur, censetur

opponens interpellare iudicem,

ut super illa proiungatur: & sic

inducereur confusus in iudicem

seu prorogatio, & nō posset vltre

rius declinari nec recusari, secū
dum Bart. & doct. in L quidā con
sulebat. ff. de reg. iur. & maximē

Io. de Imo. & Alexan. ibi. & idem

tenet Bar. in l. si conuenienter. ff. de

iur. om. iud. pro hoc est texus in

l. sed & si suscepit. ff. de iud. &

habetur in ca. inter monasterium,

de iud. & dicam infra in ultima

parte iudicij, in versic. recusa

lio in tract. appell. ¶ Exceptio

respiciens personam litigantis,

dicitur omnis exceptio legitima

tionis personae: ut si compareat

pupillam sine tute, vel minor

sine curatore, ut C. qui legi. per
ficio. ha. stan. in iud. filius sine

consensu patris, iuxta l. fin. §. ne
cessitate. C. de bon. que lib. & ibi

Bart. & Bald. vel procurator sine

mandato. l. iij. §. defendi. & ibi

Bar. ff. ex qui. cau. in pos. ca. vel si

comp

cōparet aliquis substitutus à pro
curatore nō habente potestarem

substituti, maximē ante litem

cōrest. iuxta tex. in c. de proc. li.

vj. & habetur in l. q. quis. C. de

procu. vel si cōparet procurator

cū mandato dubio, quo casu re
natur sarcinare de rato. l. j. & ibi

Bart. & doct. C. de procur. Eode

mōdō, si cōparet aliquis, & tu
tor potest sibi opponi, vt docat

de solēnibus, de quibus habetur

per. leg. iur. ff. de legi. tutor.

& hoc est hodie in regno prouil
lium per ritum magna curie in

nu. 213, qui incipit itē seruat ipsa

curia, q. cum aliquis, &c. licet hec

exceptio de solēnibus possit op
poni etiā post datum terminū

ad probatū, & sic post līte cōre, vt

habetur in dicto ritu. Et hoc ge
neraliter potest extēdi ad omnes

comparantes in iudicio, vt tales

quia ante omnia debet probare

se esse tales parte opponentes. l.

nō ignorat. C. qui acc. nō posst. Et

similiter quādā petitur aliqua fa
tisatio indicialis de his, quaspo

sui suprā in p̄cedēti mēbro, di

citor exceptio dilatoria respiciens

personam litigantis. Ita enim ante

omnia disciuntur in iudicis:

quia etiam in summariis ante o
mnia discuti debet de legitimati
one personarum & de ea debet

plene cognosci, secundum Bal. in

fin. col. xii. C. de cōf. diu. Adr.

tol. & Alex. in cōs. lij. col. i. in ij.

vo. & Ias. in rub. C. qui adm. col.

4. & ij. ¶ Potest etiā in hoc nu. po

ni exceptio excommunicatio-

nis in qua hodie est prouisum in

regno per ritum magna curie in

nu. 150. incip. itē, q. in quibusq;

&c. quo cauetur, q. is qui cā op
ponit, debet offerre le paratu illā

probare in cōtinēti legitimālis

nō auditur. Verū ista exceptio di
citur anomala: nā potest opponi

in quācūque parte iudicij: vt est

tex. in c. de excep. li. vi. p. quod

statuitur terminus octo dierū ad

illa probandā: ita illud verbū,

in cōtinēti, positum in dicto ritu,

omnis bonus iudeus deberet in
terpretari ad hēredō iuri cōmu
ni, prout potest: nō statuat mi

norē terminū octo dierū ad illā

probandā: & hoc in foro ecclē
siatico habetur locū sine dubio.

ubi nō seruat ritus magna cu
rie. Et quōdūta dicatur exceptio

anomala, tenet Spec. int. de ex
cep. §. j. versi. anomale. & de ma
teria huius exceptionis excomu
nicationis, vide plenē Fely. in c.

exceptionem. col. v. & seq. de ex
cep. ¶ Tertiō, sunt quādā excep
tiones, quæ respiciunt causam: p

est exceptio libelli inepti, vel ob
scuri: vel. male agis, quia ante

diē agis, &c. l. i. in fl. ff. quādā dies

misera leg. cedit. Verū ista excep
tio, male agis, &c. potest oppo
ni etiā post līte cōre: & in hoc est

differentia: quia si opponit ante

līte cōre, reus absoluuntur ab

obseruātione iudicij, & inducā
tio duplicantur: fed si post oppona
tur, reus absoluuntur diffinitive,

& inducātio similiter duplicantur.

ita declarat Bal. in l. exceptionē.

col.

col.j.C.de prob.Potest etiam in hoc numero ponit exceptio litis pendentiae quæ similiter est dilitatoria,& debet opponi ante litis cœtest secundum Bal.in.l.peremptorias.in fi.C.sentent.refscin.nō posse.& in.l.senatus.C. qui accu. non possit & Felyn.in.c.exceptione nema de exceptio. De cuius materia, vide Soc.in cōs. xxxvij.in primo volu. ¶ Quid autem de exceptione intentionis & facti, vt quando aliquis sine actione experitur? Dic, quid habet vim dilatoria,& impedit item contestari,& debet opponi ante litis cœtest secundum Bar.in.l.pater decedens.ff.de snoff.test.& Bart. in.l.Papin.5.si quis impubesce. eo. tit. Verum, si non fuit opposita ista exceptio,iudex ex officio potest in quaquinque parte iudicij repellere agentem line actione, vt est gl. & ibi cōmuniter doct.in.l.vbi pacif. C.de transact. & glo.in.l.iij. §. quod si actor. in ver. rei. C.de iura calumn. per quam ita tenet Paul.de cast.in consil. col.j. in ij.vol.& ad predicta est text. in.l. si pupilli.5.vidamus. & ibi Bar. & doct.ff.de neg. gest. ¶ Iste autem exceptions omnes dilatoria debent regulariter opponi ante item contestat. vt supra dixi. vt no. gloss. & Bald. & doct. in.l. exceptione C.de prob.& tex. in.l. Pöponius.5.rati. ff.de procur. & lata demū & ibi per scriptibentes. 8 C.de procur. ¶ Fallit primo hec regula, quia dō exceptio superue- aūtē post item contestat. quia in

quacumque parte iudicij superuenit exceptio, opponi potest. vt not. Alex. & doct.in.l. si mulier. ff.solut.mat. & Paul.de cast.in.l.f. C.de except. & gl.5.Bart. in.l. iij. C.de confor. ciūd.lit. quod tam intellige quando ex facto aduersarij superuenit post item contestata; fecus, si exfacto ipsius opponenti sine factoaduersarij; quia opponit ut non potest, secūdū Bar. in l.iij.5. numerū ff.de exc. tuto. & moder. in d.l. si mulier. ¶ Secundū limita, nisi esset exceptio dilatoria, quæ reddit processum rērō nullū; quia tunc opponi potest, etiā post litis cœtest. l. licet. & ibi Bart. & doct. C. de procur. & Saly. in l. quod quis. C. eo. tit. & Bart. in l. i. col.j. C. de iur. & fac. igno. & Fel. in c.exceptione. col. ix. versic. fallit octauo, & c. de exce. Reliquas verò fallērias, p. quas exceptio dilatoria opponi potest litis cœte. vide plenissimē per Fel. in d.c.exceptione. & per Alex. & moder. in.d.l. ita demū. C.de procur. quas breuitatis causa hīc non referto. ¶ Si autē exceptio dilatoria quæ debet ante litis contestatā opponi fuerit opposita pōst. punitor ad vocatus opponens, ad vñl. librā auri. text. est in l. pen. C. de except. & tenet Paul.de cast. in cōs. clxxvij. col.j. in l. vol. ¶ Exceptiones verò peremptorias, dicitur illæ, quæ in totū permittit ius agētis prout est exceptio solutionis, iurisfūrādi, pati, transactiōnis, & rei iudicati. & sic de aliis similibus: & iste possit opponi